



До
Председателя на научно жури,
определено със Заповед № Р-2303/03.07.2024 г.
на Зам.-ректора по НИД

Медицински Университет - Пловдив

бул. В. Априлов №15А 4002 Пловдив

На Ваш Протокол №1/ от 12.07.2024 г., както и Протокол № 6 от 26.06.2024 г. на Факултетния съвет на МФ при МУ-Пловдив

Приложено представям: Становище

по конкурс за заемане на академична длъжност „ПРОФЕСОР“

по научна специалност: „Патологоанатомия и цитопатология“

обявен за нуждите на МУ-Пловдив, Катедра Обща и клинична патология

в ДВ, бр. 35/19.04.2024 г.

От член на научното жури: доц д-р Илия Биволарски, дм

Научна специалност: Патологоанатомия и цитопатология

Професионално направление: 7.1 Медицина

Институция: Медицински Университет - Пловдив, Медицински факултет, Катедра Обща и клинична патология

Адрес за контакти: Медицински Университет, Катедра Обща и клинична патология, бул. Васил Априлов № 15А, 4002 гр. Пловдив

Електронен

Телефон: 08 **Заличено на основание**
Чл.5 §1, б. "В" Регламент (ЕС)2016/679

Становище

от доц. д-р Илия Петров Биволарски, дм
Катедра „Обща и клинична патология“,
МФ на МУ – Пловдив

Вътрешен член на научно жури за академичната длъжност „Професор“, по обявен конкурс в ДВ, бр. 35/19.04.2024 г., утвърден със Заповед № Р-2303/03.07.2024 г. на Зам.-Ректор НИД, МУ-Пловдив по научна специалност „Патологоанатомия и цитопатология“ област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина, за нуждите на Катедра „Обща и клинична патология“, Медицински факултет, Медицински Университет - Пловдив за преподаването на български и английски език.

I. Анализ на кариерния профил на кандидата

В настоящия конкурс за заемане на АД „Професор“ по научната специалност „Патологоанатомия и цитопатология“, обявен за нуждите на Катедра „Обща и клинична патология“, в ДВ, бр. 35/19.04.2024 г., доц. д-р Елена Гълъбова Порязова-Маркова, дм се явява единствен участник.

Доц. Порязова е родена в гр. Пловдив. Висше медицинско образование завършва през 1992 г. във ВМИ-Пловдив. Там тя започва работа като асистент през 1993 г. в Катедрата по Обща и клинична патология, където по-късно става старши, а след това главен асистент. През 2000 г. д-р Порязова придобива специалност „Патологоанатомия с цитопатология“, а през 2005 г. - професионална квалификация по „Здравен мениджмънт“ към Европейския колеж по икономика и управление, гр. Пловдив. През 2007 г. е зачислена като докторант на самостоятелна подготовка, която приключва успешно през 2010 г. с присъдена ОНС „Доктор“ от ВАК, МУ-София.

За същия период д-р Порязова работи и като лекар - ординатор в Отделението по Клинична патология към УМБАЛ „Св. Георги“ – Пловдив, а през 2011 г. става Началник на Отделението по Клинична патология в УМБАЛ “Пълмед“ ЕАД, гр. Пловдив.

През 2014 г. се хабилитира като Доцент към Катедрата по Обща и клинична патология на МУ - Пловдив, където работи и към настоящия момент. През 2024 г. е избрана за Зам. Декан „Проектна дейност и Международно сътрудничество“ към МФ на МУ- Пловдив.

Доц. Порязова участва в държавни изпитни комисии за придобиване на специалност по патология, член е на академични професионални съсловни организации, научни журита за академични длъжности, рецензент е на научни проекти. Владее писмено и говоримо английски и руски език.

II. Общо описание на представените материали по конкурса.

Материалите за конкурса са представени на електронен носител. Документите на доц. Порязова са в пълно съответствие с изискванията на Закона за развитие на академичния състав на Република България и Правилника за академично развитие на МУ – Пловдив. В конкурса Доц. Порязова участва с: Автореферат на дисертационен труд за ОНС „Доктор“; Хабилизационен труд - рецензирана монография; 20 публикации в реферирани и индексирани в световноизвестните база данни Scopus и Web of Science, сред които и такива с IF; 1 абстракт в реферирано в Scopus и Web of Science списание, с IF; 25 публикации в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове; 6 глави в колективна монография; 36 участия в научни конгреси и конференции; в 5 университетски учебника; в 10 учебни пособия; 72 броя цитирания в реферирани в Scopus и Web of Science списания, от които 39 цитирания в списания с IF.

III. Оценка на научните трудове на кандидата за цялостното академично развитие.

Научната проблематика в представените трудове на Доц. Порязова е насочена основно към диагностично търсене и прилагане на комплекс от съвременни морфологични методи предимно в онкопатологията - диагностика на метастази от аденокарциноми в перитонеума, определяне на имунохистохимичен профил при дебелочревни и яйчникови карциноми, морфологични изследвания в областта на гинекологичната патология, патологията на млечната жлеза, изследване на тумори и кисти на челюстите, редки локализации на тумори на ЦНС, изследване на карциноми на стомаха, проучване на механизмите на туморната прогресия и метастазирането на солидни злокачествени тумори. Описани са редки диагностични случаи от практиката, добре онагледени и изрядно документирани.

Представените пълнотекстови публикации в периода 2014-2024 г. са резултат от съвместни проучвания в екип със специалисти от различни клинични специалности и работа по вътреуниверситетски, нациснални и международни научно-изследователски проекти. Те са основно в областите на хирургичната патология, гастроентерологията, ортопедията, детската хирургия, гинекологичната патология и лицево-челюстната хирургия. Извършени са и интердисциплинарни разработки по съвместни вътреуниверситетски проекти и научни теми на докторанти като: ЕМП и яйчникови карциноми и ролята на Е-кадхерина в прогресията на яйчникови карциноми, с приноси за изясняване на патогенезата при първичните карциноми на яйчниците и тръбите; Патология на ендометриозата, ендометриалните карциноми и карциносаркоми, с представени нови хипотези за развитието и диференциацията на последните; Проучване експресията на Е-кадхерин при патологични процеси на млечната жлеза.

Доц. Порязова е била научен ръководител на 3 вътреуниверситетски докторантски проекта (2018, 2020, 2022 г), които са приключени успешно, а от 2024 г е ръководител и основен изследовател на други два научно-изследователски проекта по програмата за стратегически изследвания и иновации за развитие на МУ-Пловдив, свързани с

дигиталната патология и приложението на изкуствен интелект в областта на патологията. Доц. Порязова е участник и в екипа на един европейски международен проект по Еразъм+ (2023г).

IV. Оценка на монографичния труд в конкурса за „ПРОФЕСОР” от кандидата.

Монографичният труд е със заглавие: „Е-кадхерин – метастазиране, туморна прогресия, клинично-морфологични аспекти.“. Той е в обем 140 стр. и представя задълбоченото изследване на епително-мезенхимния преход (ЕМП) и ролята му за туморната прогресия при често срещани в практиката малигнени тумори с различни локализации - на млечната жлеза, на стомаха и дебелото черво, на ендометриума и яйчниците. Резултатите имат оригинален характер и допринасят за изясняване на ролята на ЕМП в сложните биологични механизми на туморна прогресия и процесите на метастазиране. Монографията добавя стойност към знанието за молекулярно-генетичните механизми и канцерогенезата, касаещи морфологичната и онкологичната практика.

V. Отражение (цитиране) на публикациите на кандидата в националната и чуждестранна литература (публикационен имидж).

Представената от доц. д-р Порязова справка за цитиранията показва, че общият брой на цитиранията на нейни научни публикации е 72, като 39 от тях са в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни база данни с импакт фактор. Общият ИФ на доц. Порязова е 6.913. Въз основа на справката за цитиранията и автоматизираната информация от световноизвестните база данни, доц. Порязова има h-индекс – 5 (Scopus); 6 - (Web of Science)

VI. Комплексна, качествена оценка на учебно-методическата и преподавателската дейност, вкл. научно ръководство на студенти, докторанти, специализанти.

Доц. Порязова е дългогодишен университетски преподавател в МУ-Пловдив. Тя има над 25 години общ трудов и преподавателски стаж. Водила е упражнения, а впоследствие и лекции на български и английски език на студенти по медицина, дентална медицина и фармация, както и на студенти от Медицинския колеж. Данните от приложените справки за учебната натовареност (практически упражнения, лекции, семестриални изпити) през последните три учебни години (общо 1328 учебни часа за 2020-2021, 2021-2022 и 2022-2023 академични години) показват, че доц. д-р Порязова значително надхвърля установения норматив за хабилитирани преподаватели при МУ-Пловдив.

Освен обучението на студенти, доц. Порязова осъществява обучение и на специализанти по специалността Патологоанатомия и цитопатология. Член е на държавната изпитна комисия по същата специалност. Участва и в обучението на студенти по програмата Еразъм в МУ-Пловдив.

Доц. Порязова е била научен ръководител на двама успешно защитили докторанти и в момента е научен ръководител на докторант на самостоятелна подготовка.

Атестационната оценка на доц. Порязова от 2019 г. е „Много добра“, която е най-високата оценка според Регламента на МУ-Пловдив.

VII. Критични бележки и препоръки

Нямам

VIII. Обща оценка за съответствието на кандидата спрямо минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 2 и 3, съответно на изискванията по чл. 2б, ал. 5 от ЗРАСРБ и специфичните за МУ – Пловдив изисквания, определени в Правилник за академично развитие в Медицински университет – Пловдив за заемане на академичната длъжност „Професор“:

Кариерното развитие, големият обем научно-изследователска, учебно-преподавателска и диагностична дейност на доц. д-р Порязова, дм, надхвърлят минималните национални изисквания и напълно отговарят на критериите за заемане на академичната длъжност „Професор“ съгласно ЗРАСРБ, Правилника за неговото прилагане и Правилника за устройството и дейността на МУ-Пловдив. Доц. Порязова покрива всички специфични критерии за заемане на АД „Професор“, с общ брой точки 3953,34 при задължителни 1240.

IX. Заключение

Отчитайки **пълно съответствие** с националните критерии и показатели за заемане на АД Професор, съгласно ЗРАСРБ и Правилника за неговото прилагане, както и на специфичните изисквания на Правилника за академично развитие на МУ-Пловдив, по научната специалност Патологоанатомия и цитопатология, професионално направление 7.1 Медицина, област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, препоръчвам на уважаемото научно жури да присъди на доц. д-р Елена Гълъбова Порязова-Маркова, дм, АД „Професор“ по научната специалност „Обща и клинична патология“ за нуждите на Катедрата по обща и клинична патология при Медицински Университет- Пловдив.

Дата: 29.08.2024

доц. д-р Илия П. Биволарски, дм

гр. Пловдив

Заличено на основание
Чл.5 §1, б. "В" Регламент (ЕС)2016/679